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Souhrn:

Tato práce se zabývá etiologií, diagnostikou a vhodnou terapií k ovlivnění bolesti

třísel u fotbalistů. Práce je dělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na shromáždění a zpracování poznatků o problematice

bolestí v oblasti třísel u vrcholových fotbalistů. Zabývá se vyšetřením, diagnostikou a

vybranými metodami k ovlivnění bolestivých stavů.

Hlavním obsahem praktické části jsou tři kazuistiky klientů, kteří udávají bolest

v oblasti třísel. S každým bylo pracováno zcela individuálně, dle provedených vyšetření a

sestavení krátkodobého rehabilitačního plánu. Využity byly různé fyzioterapeutické

metody k dosažení nejlepších možných výsledků. U všech klientů došlo absolvováním

terapie k odstranění bolestí, a především také k eliminaci diagnostikovaných příčin vzniku

těchto bolestivých stavů.
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Summary:

The thesis deals with the etiology, diagnostics and appropriate therapy to affect

groin pain in soccer players. The thesis is divided into two parts, a theoretical part and a

practical one.

The theoretical part is focused on the collection and processing of knowledge about

the groin pain in top soccer players. It deals with the examination, diagnostics and selected

methods to affect pain conditions.

The practical part comprises three case studies of clients who reported pain in the

groin area. We given care to each of them individually according to particular examination

and a short-term rehabilitation plan. Different physiotherapeutical methods to achieve the

best possible results were used.
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ÚVOD

Týmová hra, jejíž prvopočátky sahají až do období asi 3000 let př. n. l., se

v posledních desetiletích dostala do pozice jedné z nejoblíbenějších sportovních her. A na

té nejvyšší, profesionální úrovni, představuje nejen sportovní, ale i ekonomický a politický

fenomén v celé společnosti. Může také ale sloužit jako vhodná forma aktivního odpočinku

a zábavy.

Fotbal, jak ho známe dnes, vznikl na přelomu 18. a 19. století v Anglii, kde se také

zasloužili o největší rozvoj fotbalu. A rozvoj této oblíbené sportovní hry se nezastavil

v Anglii v 19. století, ale rozvíjel se a rozvíjí se globálně dál. Současné pojetí hry je

charakterizováno zvyšováním požadavků na kondiční připravenost, na intenzitu herních

činností. Fotbal je stále náročnější i z psychického hlediska. Hráč musí pohotově reagovat

na neustále se měnící situace, rychle se rozhodovat a tvůrčím způsobem individuálně nebo

ve spolupráci s ostatními spoluhráči řešit herní úkoly. Vysoké nároky na hráče plynou ze

značného objemu a intenzity zatížení v utkání. S tímto trendem se v profesionálním fotbalu

musí automaticky zvyšovat nároky na pohybový aparát hráčů. Je složitou otázkou, kde je

limitující hranice pro pohybový aparát, a zda je možné vyhovět nárokům moderního

fotbalu na profesionální úrovni a současně respektovat možnosti pohybového aparátu

hráčů.

Každý sport klade na pohybový aparát specifické požadavky a nároky. Není tomu

jinak ani ve fotbale, kde se někdy jednostranné či nepřiměřené zatěžování může

promítnout na funkčních změnách pohybového aparátu. Právě bolest v oblasti třísel je

jeden z nejčastějších důvodů absence hráče fotbalu v tréninkovém procesu nebo v utkání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Struktury ovlivňující bolest v oblasti třísel

Různá poranění, onemocnění, funkční a degenerativní změny způsobující bolesti třísel

mohou být lokalizovány v oblasti třísel nebo mimo ni. Pro zjednodušení můžeme příčiny

bolestivosti v oblasti třísla rozdělit na svalová a šlachová zranění, poranění ostatních

měkkých tkání (např. burzy, žlázy apod.), skeletální poranění zahrnující i únavové

zlomeniny, poranění nebo onemocnění kyčelního kloubu, nitrobřišní onemocnění (např.

urogenitální, intestinální apod.) Další skupinou jsou bolestivé stavy vznikající mimo oblast

třísel, ale projevující se v třísle. Jedná se o bolesti způsobené vertebrogenními problémy.

Zatím nebyla přijata žádná klasifikace poranění třísel. (Bahr, 2008)

Většinou bolestivé stavy v oblasti třísel mají svou etiologii ve svalovém defektu,

nejčastěji se jedná o sval m. rectus abdominis, m. rectus femoris, m. adductor longus a m.

iliopsoas. Zranění mohou vzniknout nejčastěji při prudkém sprintu, střelbě, skluzu, při

zasažení míče vnitřní stranou nohy nebo přední stranou nohy ve stejném okamžiku jako

protihráč. Ostatní mechanismy zranění jsou přetížení v důsledku velmi intenzivního

tréninkového procesu bez adekvátního odpočinku, regenerace. Další významnou roli hraje

nedostatečná kondice, nedostatečné rozcvičení, změny počasí (zejména ochlazování), což

může výrazně přispívat ke vzniku zranění. Umělé povrchy v kombinaci s náročným

obsahem tréninkových jednotek jednoznačně mohou být dalším rizikovým faktorem.

(Bahr, 2008)

Pokud pomineme skeletální poranění, interní onemocnění apod. a budeme se zabývat

příčinami bolestí v oblasti třísel z pohledu fyzioterapeuta, dle doktora Maurera existují tři

důvody pro bolest v této oblasti. Jedním zdrojem problému může být kyčelní kloub,

obzvláště artrózou poškozený kloub je často zdrojem bolestí s propagací do třísla. Dále

musí být vyšetřena bederní oblast, protože bolestivé stavy v oblasti třísla mohou vycházet

z vertebrogenních problémů, nejčastěji degenerativní nález v oblasti L2-L4. A zřejmě

nejčastější příčinou je chronické přetížení m. adductor longus. Důvodů, kvůli kterým

sekundárně dochází k přetížení tohoto přitahovače, je mnoho a nesmíme se při vyšetření

soustředit pouze na m. adductor longus. (Maurer, 2008)
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1.1 Chronicky přetěžovaný musculus adductor longus

Jak je již napsáno výše, jednou z nejčastějších příčin způsobující bolest v třísle je

m. adductor longus, kdy u tohoto svalu dojde k jeho přetížení nebo k mikrotraumatu až

ruptuře v oblasti anatomického začátku svalu na os pubis mezi symphysou a tuberculum

pubicum. (Čihák, 2001)

Faktorů vedoucích k patologickému nálezu na tomto svalu je několik. (Maurer, 2011)

1.1.1 Břišní svalstvo (m. rectus abdominis)

Jednou z funkcí pánve v lidském těle je propojení mezi dolními končetinami a

trupem. Je jedním z faktorů pro správnou biomechaniku pohybu dolních končetin (Bahr,

2008) Jednou ze svalových skupin, které mají vliv na postavení pánve, jsou břišní svaly.

Svou anatomií, funkcí svalu mají vliv při výskytu bolestivých stavů právě i v oblasti třísla.

(Maurer, 2008)

1.1.2 Syndrom piriformis

Tento syndrom, který také často postihuje hokejisty, byl popsán Youngmanem jako

komprese sedacího nervu procházejícího m. piriformis. Při projevech tohoto syndromu se

může zdát, že se jedná o akutní zranění svalů v oblasti hýždí. Bolest může být propagována

do dolní končetiny, hýždí i do třísel. (Maurer, 2008)

1.1.3 Syndrom iliopsoas

M. iliopsoas je nejsilnější flexor kyčelního kloubu, šlachy jednotlivých porcí svalu se

spojí a upínají se na malý trochanter. Zranění jsou často následkem silné kontrakce svalu

během rychlé flexe nebo extenze. (Maurer, 2008)

1.1.4 Syndrom hamstringů

Při tomto syndromu jsou největší problémy při rychlém sprintu nebo překonávání

překážky, kdy se výrazně zapojují svaly zadní strany stehna. Ale může se objevit či zhoršit

stav při dlouhodobém sezení. Bolest se oblevuje v blízkosti sedacích hrbolů, odkud se

může propagovat do oblasti třísel, pokud se bolestivý stav neřeší. (Maurer, 2008)

1.1.5 Hluboký stabilizační systém

V tělesném schématu zahrnuje hluboký stabilizační systém páteře m. transversus

abdominis, bránici, svaly pánevního dna, mm. multifidi, hluboké flexory páteře a hluboké

extenzory páteře.
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Hluboký stabilizační systém páteře představuje svalovou souhru zabezpečující

stabilizaci páteře během všech pohybů, je aktivován při jakémkoliv statickém zatížení a

doprovází každý cílený pohyb horních a dolních končetin. (Honová, 2012) „Funkce HSSP

se uplatňuje jako významný prvek v držení těla, dynamické stability páteře, je klíčová pro


[…]


nevykonávají

Cíl, indikace Nastavení neutrální polohy pánve, uvolnění bederní oblasti, aktivace

spodního břicha

pomůcky Možnost s fitballem nebo overballem

CVIK 2 „Pavouk“

VP Vzpor s oporou o stěnu (hlava v prodloužení páteře, ramena tažena do

mírné zevní rotace, fyziologická bederní lordóza, žebra ve

výdechovém postavení, neutrální postavení pánve, rotace v kyčelním

kl., kolena v hyperextenzi, extenzi, špatné postavení plosky nohy)

Provedení Udržení VP s odlehčením jedné dolní končetiny (flektována před tělo

v kyčelním i kolenním kl.)

Časté chyby Pokles pánve, výrazná bederní lordóza, nádechové postavení žeber

Cíl, indikace Spolupráce svalů v oblasti DK a středu těla

Pomůcky Možno ztížit využitím labilní plochy pod stojnou končetinu – Airex

podložka atd.

CVIK 3 „Pejsek“

VP Vzpor klečmo (korigovaný klek na čtyřech)

Provedení Zdvih kolen z podložky, opora o prsty na nohou a dlaně, udržení

správného nastavení jednotlivých segmentů, jedna končetina do

unožení a zpět

Časté chyby Nepravidelné dýchání, hlava v předsunu/předkyvu, vystoupnuté

lopatky, hyperlordóza

Cíl, indikace Aktivace HSS, spolupráce antagonistů a agonistů

CVIK 4 „Prkno“

VP Leh na zádech, paže podél těla, paty podložené overbally

Provedení Zpevnit celé tělo, o zem se opírá hlava, ramena, paže a paty o

overbally

Časté chyby Prohnutí v bedrech, rotace v kyčelních kloubech, špatná poloha

pánve

Cíl, indikace Celkové zpevnění těla, balanční cvik

Pomůcky Dva overbally

CVIK 5 „Kyvadlo“

VP Leh na zádech, nohy ve skrčení přednožmo, lýtka vodorovně,

overball mezi koleny, paže podél těla taženy do dálky za malíkovou

hranou

Provedení S výdechem aktivujeme celý břišní list („pupík do pánve“, „vytlačit

palce na kostech“), překlopit nohy do strany, nádech a s výdechem

zpět

Časté chyby Velký rozsah pohybu (aktivace neadekvátních svalových skupin),

poloha hlavy

Cíl, indikace Posílení šikmých břišních svalů, mírně krátké adduktory stehen

Pomůcky Karimatka, overball

CVIK 6 „Svíčka“

VP Leh na zádech, dolní končetiny v přednožení, špičky v extenzi,

overball na chodidlech, paže podél těla tažena za malíkovou hranou

do dálky

Provedení S výdechem mírně pokrčíme kolena, zvedáme kostrč od podložky

(„nohy do stropu“), s nádechem zpět

Časté chyby Švihový pohyb, pohyb pomocí výrazné opory o horní končetiny

Cíl, indikace Posílení spodního břicha, protažení flexorů kolen.kl.

pomůcky Karimatka, overball

CVIK 7 „Stehno – ruka“

VP Leh na zádech, nohy ve skrčení přednožmo, lýtka vodorovně, dlaně

opřeny o stehna pod koleny

Provedení S výdechem aktivace břišního lisu a tlak dlaní proti stehnům

Časté chyby Přílišná, vědomá aktivace břišních svalů (zejména v horní části) bez

výdechového postavení žeber

Cíl, indikace Posílení břišních svalů, nastavením polohy kyčlí – centrace

kyčelních kloubů

pomůcky Karimatka

CVIK 8 „Běžec“

VP Stoj

Provedení Ve stoji na levé noze s dopředu pokrčenou pravou dolní končetinou

zdůrazni správné držení těla (pánev tlač dopředu, aktivace středu těla,

hýždí), přidej běžecké paže, s nádechem pravou nohou „hrábni“ pod

tělem, špičkou škrtni o zem, boky pohybuj dozadu součastně

s předklonem trupu, s výdechem protlač boky a pravé koleno dopředu

do počáteční polohy

Časté chyby Švihové pohyby, neplynulé, začínat v malém rozsahu pohybu a

postupně přidávat, „holubička“(boky nepracují), boky a ramena se

vytáčejí

Cíl, indikace Aktivita svalových skupin zadní strany dolní končetiny, svaly středu

těla, nožní klenby

CVIK 9 „Trhání novin“

VP Sed

Provedení Ploskou nohy natrhat papír na malé kousky nebo přeskládat

theraband do různých obrazců…

Časté chyby

Cíl, indikace Aktivace svalů plosky, flexorů

pomůcky Noviny, theraband

CVIK 10 „Bočný most o labilní stěnu“

VP Leh na boku (u stěny), spodní noha flektovaná v kyčli i koleni,

vrchní zapřena o balanční čočku na stěně

Provedení Tlak vrchní končetiny do čočky („odtlačit stěnu“), odlehčení pánve

z podložky

Časté chyby Tlak jen do špičky/paty na čočce, špatná poloha plosky na čočce,

poloha v kyčelním kloubu v zatížení

Cíl, indikace Souhra svalů středu těla a dolní končetiny

pomůcky Karimatka, balanční čočka

CVIK 11 „Zadupnutý gymball“

VP Stoj (u stěny), jedna dolní končetina z vrchu položená na gymballu,

pažemi možno opřít o stěnu

Provedení Končetinou na gymballu vyvinout tlak z vrchu, stojná v semiflexi,

aktivita středu těla

Časté chyby Nežádoucí souhyby pánve, stojná noha v plné extenzi, koleno

končetiny na gymballu vpadá mediálně

Cíl, indikace Zapojení v uzavřeném řetězci celé dolní končetiny, plosky

pomůcky Gymball

Příloha 4 Obrázek zjednodušené anatomie třísla

Zdroj: http://amb-mudrmaurer.cz/trislo
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