Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Barbora Votíková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Etiologie, diagnostika a terapie bolestí v oblasti třísel u fotbalistů
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce nalezneme jen několik chyb (překlepy, formátování, opakování věty).

V teoretické části se autorka zabývá funkčními poruchami typickými pro fotbalisty, které mohou zapříčinit bolesti v oblasti třísel a možnosti jejich fyzioterapeutického ovlivnění.

V praktické části jsou položeny 2 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím tří kazuistických šetření s dlouhodobým sledováním. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studentky, hluboký zájem o téma podpořený konzultacemi s uznávaným odborníkem MUDr. Josefem Maurerem a vlastní praktické dovednosti. Práce je vhodně doplněna v příloze ukázkou cvičební jednotky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19. 5. 2014

Podpis: *Firýtová*